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ÖZ  

Yapılan çalışmalar tüm psikolojik danışmanların etkili olabilmek için tükenmişlikle baş etmelerinin 
önemini işaret etmektedir. Etkili psikolojik danışman olabilmek için mesleğe ilişkin kişisel eğilimlere sahip 
olmanın önemi de alanyazında vurgulanmaktadır. Bu araştırmada kadın psikolojik danışmanların mesleğe 
ilişkin kişisel eğilimlerinin tükenmişliklerini yordayıp yordamadığı sorusuna yanıt aranmıştır. Bu amaçla 
121 kadın psikolojik danışmana çevrimiçi olarak ulaşılmış ve veriler Maslach Tükenmişlik Ölçeği, Mesleğe 
İlişkin Kişisel Eğilimi Değerlendirme Ölçeği (MİKEDÖ) ve Kişisel bilgi formu aracılığı ile toplanmıştır. 
Tükenmişliğin üç ayrı boyutu ile MİKEDÖ’nün toplam ve altı alt boyut puanları arasında hesaplanan 
korelasyon katsayılarının neredeyse hepsinin anlamlı olduğu bulunmuştur. Yapılan regresyon analizi 
sonucuna göre MİKEDÖ’den elde edilen toplam puan, tükenmişliğin üç alt boyutunu da yordamaktadır. 
Tükenmişliğin Kişisel Başarı alt boyutu, Kişilerarası İlişkilere Özen, Yaşama Karşı Olumlu Tutum ve 
Yeniliklere Açık Olma alt boyutu; Duygusal Tükenme alt boyutu Kendinin Farkında Olma alt boyutu; 
Duyarsızlaşma alt boyutunun ise İnsanlara ve Yardıma Etmeye Yönelik Olma, Kendinin Farkında Olma ve 
Yeniliklere Açık olma boyutları tarafından yordanmaktadır. Bu durumda psikolojik danışmanların mesleğe 
ilişkin kişisel eğilimlerinin tükenmişliklerini yordadığı ve o nedenle psikolojik danışmanlara bu konuda 
eğitim ve destek verilmesinin işe yarayabileceği söylenebilir.  

Anahtar Kelimeler: Kadın psikolojik danışmanlar, mesleğe ilişkin kişisel eğilimler, tükenmişlik, duygusal 
tükenme, duyarsızlaşma, kişisel başarı. 

 
ABSTRACT 

Studies indicate the importance of having personal tendencies related to the profession in order to be an 
effective psychological counselor is also emphasized in the literature. This study, sought to answer the 
question of whether female counselors' personal tendencies related to the profession predict their burnout. 
For this purpose, 121 female counselors were reached online, and data were collected via the Maslach 
Burnout Inventory, Professional Disposition Scale for Counselors (PDSC), and Personal Information Form. 
It was found that almost all of the correlation coefficients calculated between the three separate dimensions 
of burnout and the total and six sub-dimension scores of PDSCwere significant. According to the results of 
the regression analysis, the total score obtained from PDSC predicts all three sub-dimensions of burnout. 
Personal Accomplishment sub-dimension of burnout, Care for Interpersonal Relations, Positive Attitude 
toward Life, and Openness to New Experiences sub-dimension; The Emotional Exhaustion sub-dimension 
is predicted by the Self-awareness sub-dimension; and the Desensitization sub-dimension is predicted by 
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the Being Oriented to People and Helping, Self-awareness and Openness to New Experiences dimensions. 
In this case, it can be said that the professional dispositions of counselors predict their burnout and therefore, 
providing training and support to counselors on this issue may be useful. 

Keywords: Female counselors, professional dispositions, burnout, emotional exhaustion, desensitization, 
personal accomplishment. 

 

GİRİŞ 

 Alanyazına göre psikolojik danışmanların etkili olmalarında tükenmişlik yaşamamaları 
önemli görünmektedir. Psikolojik danışmanların ağırlıklı olarak kadınlardan oluşması dikkate 
alındığında kadın psikolojik danışmanların yaptıkları mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerinin 
tükenmişliklerini yordayıcı gücünün araştırılması anlamlı görünmektedir. Amerika Birleşik 
Devletleri’ndeki (ABD) psikolojik danışmanların çoğunun kadın olduğunu belirten raporlar 
bulunmaktadır. Örneğin Okul Psikolojik Danışmanlığı Derneği (American School Counseling 
Association, 2020) tarafından yapılan ulusal taramada okul psikolojik danışmanlarının % 87’sinin 
kadın olduğu saptanmıştır. İngiltere’deki psikolojik danışma derneği (British Association for 
Counselling and Psychoretapy, 2017) yayınladığı bir raporda üyelerinin % 84’ünün kadınlardan 
oluştuğunu belirtmektedir.  Türkiye’de bu konuyla ilgili doğrudan bir rapor olmamakla birlikte 
Yükseköğretim Kurulu (YÖK) tarafından, 2023-2024 Öğretim Yılı Yükseköğretim 
İstatistikleri’nden alınan verilere göre oluşturulan YÖK Lisans Atlası (2024) içindeki tablolar 
incelendiğinde kadın öğrencilerin oranının % 60 - % 86 arasında değiştiği görülmektedir. 
Geleceğin psikolojik danışmanlarını yetiştiren psikolojik danışma ve rehberlik programlarındaki 
lisans öğrencilerinin çoğunun kadın öğrenci olduğu dolayısıyla Türkiye’de de ABD ve 
İngiltere’dekine benzer bir eğilimin olduğu söylenebilir.  

Tükenmişliğin kaynakları arasında bireyin cinsiyeti, çalışma yılı gibi demografik 
özelliklerinin yanısıra, kişisel özellikleri de gösterilmektedir. Agresta (2002) kadın psikolojik 
danışmanların profesyonel rollerinin yanısıra diğer yaşam rolleriyle (aile, arkadaşlık, anlamlı bir 
ilişki içinde olmak, anababalık, toplumsal roller, akademik hedefler gibi) daha fazla iç içe 
olduklarını bunun da onların iyi oluşlarını /tükenmişliklerini etkilediğini belirtmektedir. 
Kadınlarda tüm bu çoklu rol (Vergara, 1999) ve sorumlulukları bir araya geldiğinde önemli birer 
stres kaynağı olabilmektedir (Skinner, 2021). Ayrıca toplumsal cinsiyet rolleri erkeklerden çok 
kadınlara işteki sorumluluklar yerine ailenin öncelikli olduğu konusunda mesaj vermektedir 
(Aarntzen vd., 2021). Türkiye’de yapılan bir çalışma, kadın psikolojik danışmanların toplumsal 
cinsiyet rolleri nedeniyle iş yerinde mobing, ayrımcılık gibi zorluklara erkek meslektaşlarına göre 
daha fazla maruz kaldıklarını belirlemiştir (Akgün, 2022).  Camcı & Ercan (2017) çalışmalarında 
kadın psikolojik danışmanların erkek psikolojik danışmanlara göre daha çok duygusal 
tükenmişlik ve daha az kişisel başarı duygusuna sahip olduklarını saptamışlardır. Alanyazında 
kadın psikolojik danışmanların daha fazla tükenmişlik gösterdiklerini saptayan başka çalışmalar 
da bulunmaktadır (Örn., Lerias & Byrne, 2003; Sprang vd., 2007; Star, 2013). Öte yandan 
psikolojik danışmanlık mesleği doğası gereği diğer mesleklerden duygusal emek açısından 
ayrılmaktadır (İkiz, 2010). Kadın psikolojik danışman ve öğretmenlerle yürütülen bir çalışmada 
duygusal emek ile tükenmişlik arasında güçlü bir ilişki olduğu bulunmuştur (Tiwari vd. 2020). 
Diğer bir araştırmada kadın psikolojik danışmanların erkek meslektaşlarına kıyasla işlerinde daha 
özenli oldukları ancak mesleki zorluklar nedeniyle sosyal yaşamlarında da sorunlar yaşadıkları 
bulunmuştur (Akgün, 2022). Son olarak kadınların yardım etmeye yönelik mesleklere daha fazla 
yöneldikleri ile ilgili araştırma sonuçları da (Eagly & Wood, 1999; Korkut-Owen vd., 2014; 
Severiens & ten Dam, 2012; Vailan, 2014) bulunmaktadır. Tüm bu bilgilerden yola çıkarak bu 
çalışmada sadece kadın psikolojik danışmanlara odaklanılmıştır. Ayrıca psikolojik danışmanların 
tükenmişlikleri ile ilgili farklı tanımlar ve araştırmalar yapılmış (Bardhoshi vd., 2019; Bardhoshi 
& Um, 2021; Evans & Villavisanis, 1997; Fye vd., 2020; Kim vd., 2018; Maslach & Leiter, 2016; 
Malach-Pines & Yafe-Yanai, 2001; McCarthy & Frieze, 1999) olsa da tükenmişliğin ayrıntılı 
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olarak yapısının anlaşılması için yapılan çalışmalar hala sınırlı olarak değerlendirilmektedir (Lee 
vd., 2023). Bu bağlamda kadınlarda tükenmişlik ile mesleğe ilişkin kişisel eğilimler ilişkisini 
anlamak önemli görünmektedir.  

1.1. Tükenmişlik 

Çalışma yaşamıyla ilgili olan tükenmişlik kavramı ilk olarak 1973’te Freudenberger 
tarafından kullanılmıştır (Freudenberger, 1989). Maslach & Leiter (2016) tarafından tükenmişlik 
“işle ilgili kişilerarası stress kaynaklarına verilen uzun süren tepki olarak ortaya çıkan psikolojik 
bir sendrom” olarak tanımlanmaktadır. Psikolojik danışmanlar arasındaki tükenmişlik Kesler 
(1990) tarafından kişisel başarının azaldığını hissetme, duygusal ve fiziksel yorgunluk, kariyer 
yorgunluğu, danışanlara karşı şüpheci bir tutum geliştirme, danışanlardan uzaklaşma, kronik 
depresyon ve /veya artan kaygı yaşama biçiminde içsel psikolojik bir süreç olarak ele 
alınmaktadır. Bu konuda en yaygın olarak kullanılan Maslach & Jackson’ın (1981) geliştirdikleri 
Maslach Tükenmişlik Ölçeği’nde tükenmişliğin duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve kişisel 
başarı duygusunun düşmesi biçiminde üç boyutu bulunmaktadır. Duygusal tükenme, duygusal 
yorgunluk, enerjinin düşmesi, enerjinin olmaması duygusu ile işaret vermektedir. Bazı 
araştırmacılara göre duygusal tükenme tükenmişliğin en temel boyutu (Seidler vd., 2014) ve en 
güçlü yordayıcısı (McCormack vd., 2018) olarak ele alınmaktadır. Duyarsızlaşma danışanlara 
karşı olumsuz tutum ya da şüphecilik ile karakterize edilmektedir. Kişisel başarının düşmesi ise 
bireyin kendini etkisiz hissetmesi ya da işini tam yapamadığını düşünmesi biçiminde kendini 
göstermektedir. 

Tükenmişliğin çok boyutlu olan kaynakları kurumsal (iş yerine, yöneticilere, iş yeri 
kurallarına vb ilişkin), mesleki (mesleğin gereklilikleri, zorlukları vb) ve bireysel (yaş, cinsiyet 
gibi demografik özellikler ve kişilik vb) olarak gruplanmaktadır (Maslach vd., 2001; Oser, vd., 
2013; Shirom, 2003). Psikolojik danışmanlar arasında tükenmişliğin kaynakları demografik (yaş, 
çalışma yılı, çalışılan okul düzeyi vb.), kişisel (kişilik özellikleri, başaçıkma becerileri vb) ve 
kurumsal (uzun çalışma saatleri, aşırı iş, fazla öğrenci sayısı vb) olmak üzere üç grupta ele 
alınmaktadır (Wilkerson & Bellini, 2006).   

Tükenmişlikle ilgili çalışmalar incelendiğinde, çalışmaların çoğunun kurumsal ve mesleki 
kaynaklara odaklandığı, bireyin demografik özelliklerine odaklanan çalışmalar olsa da kişilik 
özellikler üzerinde fazla durulmadığı görülmektedir (Cordes & Dougherty, 1993; Kahill, 1988, 
Swider & Zimmerman, 2010). Demografik değişkenlerle yapılan çalışmalarda birbiriyle çelişen 
araştırma sonuçlarına rastlanmaktadır. Örneğin psikolojik danışmanların tükenmişliklerinin 
cinsiyet (Camcı & Ercan, 2017; Ergin, 1992; Sparng vd., 2007; Star, 2013), çalışma yılı 
(Boscarino vd., 2004; İkiz, 2010; Merriman, 2015; Thompson vd., 2014) çalışılan okul düzeyine 
(Alver vd., 2008; Karal & Atak, 2022) göre değiştiğini gösteren çalışma sonuçları bulunmaktadır. 
Ancak aynı zamanda psikolojik danışmanların tükenmişliklerinin cinsiyetlerine (Alper vd., 2018; 
Dönmez & Sarı, 2021; Gonzales vd., 2019; Harker vd., 2016; Thompson vd., 2014), çalışma 
yıllarına (Başören, 2005; Hocaoğlu Özkaya, 2005; Karal & Atak, 2022) ve okul düzeylerine göre 
(Çelik, 2017; Jacobs, 2020; Yam, 2018) değişmediğini gösteren araştırma sonuçları da 
bulunmaktadır. 

Bireylerin kişilik özellikleri ile tükenmişlikleri arasındaki ilişkiye yönelik az çalışma olsa 
da yapılan çalışmalar bireylerin kişiliklerinin yaşayacakları tükenmişliğin en önemli 
yordayıcılarından olduğunu göstermektedir (Guthier vd., 2020; McCormack vd., 2018; Swider & 
Zimmerman 2010). Swider & Zimmerman (2010) yaptıkları araştırma sonunda tükenmişliğin 
daha çok bireylerin içsel özelliklerinden kaynaklanabileceğini bulmuşlardır. Kişilik özellikleri ve 
tükenmişlik arasındaki ilişkiye yönelik yapılan çalışmaların çoğunun Costa & McCrae (1992) 
tarafından geliştirilen Büyük Beşli Kuramına (BBK) dayandırıldığı görülmektedir. Öyle ki 
Angelini (2023) farklı meslek gruplarındaki bireylerle yapılan toplam 83 bağımsız çalışmaya 
dayalı olarak yaptığı meta analizi çalışması sonunda BBK’nın boyutlarının tükenmişlikle bağları 
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konusunda bazı saptamalarda bulunmuştur.  Bu saptamalara göre yüksek derecede tükenmişlik, 
yüksek nörotizm (.10 ile .64 arasında), düşük uyumluluk (-12 ile -.35 arasında), düşük sorumluluk 
(-12 ile -.35 arasında), düşük dışadönüklük (-.03--.33 arasında) ve düşük açık olma (-.18 ile -.24 
arasında) ile bağlantılı görünmektedir.  

Zellars ve diğerleri (2000) tükenmişlikle kişilik arasındaki ilişkileri araştıran çalışmaların 
sınırlı kişilik özelliklerine odaklandığını, bazı özelliklerin gözden kaçırıldığını belirtmektedir. O 
nedenle farklı kişilik özelliklerine de odaklanmanın iyi olacağı düşünülmektedir.  BBK’nda ele 
alınan kişilik özellikler dışındaki özellikleri araştıran çalışmalara da rastlanmaktadır. Örneğin 
Manker (2022), öz yeterliğin duygusal tükenmişlik ile duyarsızlaşmayı yordamadığını 
saptamışken aksi sonuçları olan (Örn., Gündüz, 2012; Jacobs, 2020) araştırmalar da 
bulunmaktadır. Kişisel özelliklerle stres düzeyi, başa çıkma becerileri, öz yeterlik ve tükenmişlik 
arasında anlamlı güçlü ilişkiler olduğu saptanmıştır (Anderson, 2015; Fye vd., 2018). 
Psikoterapistler ile yapılan bir çalışmada duygusal tükenmişlik, başa çıkma, kontrol odağı ve 
duygusal denge arasındaki ilişkiler incelendiğinde duygusal tükenmenin duygusal denge ile bazı 
başa çıkma mekanizmaları tarafından yordandığı saptanmıştır (Görgülü & Kumova, 2023).  

Psikolojik danışmanların profesyonel olarak etkili olmalarında sadece alanla ilgili eğitim, 
bilgi ve becerilerin olması tek başına yeterli olmayıp onların bazı akademik olmayan özelliklere 
de sahip olmaları gerekmektedir. Sözkonusu akademik olmayan özellikler kişilik özellikleri, 
profesyonel performans, kişisel gelişim (Christensen vd., 2018) gibi farklı kavramlarla 
adlandırılsa da en yaygın ve kapsayıcı kullanım mesleğe ilişkin kişisel eğilimler (professional 
dispositions) kavramıdır (Christensen vd., 2018; Garner vd., 2020; Miller vd., 2020; Spurgeon 
vd., 2012).  Mesleğe ilişkin kişisel eğilimler, farklı biçimlerde tanımlanabilmektedir. Mesleğe 
ilişkin kişisel eğilimleri psikolojik danışma ile ilgili ortamlarda belli bir tarzda davranmaya 
yönelik bir eğilim, ruh hali, mizaç (Barrio-Minton vd., 2016) olarak ele alanların yanısıra 
tutumlar, kişisel özellikler, kişilerarası ilişkiler ve etik davranışlar (Landon vd., 2021) olarak ele 
alanlar da bulunmaktadır.  

 ABD’de psikolojik danışma eğitimi veren üniversiteler akredite edilmek istediklerinde, 
Psikolojik Danışma ve İlgili Eğitim Kurumlarının Akreditasyonu Kurulu’na (Council for 
Accreditation of Counseling and Related Educational Programs - CACREP) başvurmaktadırlar. 
Bu durumda kurumlardan birçok diğer belgenin yanısıra öğrencilerinin mesleğe ilişkin kişisel 
eğilimlerini değerlendirme, izleme ve geliştirme konusunda da belgelendirmeleri beklenmektedir 
(CACREP, 2021; Sabella vd., 2020). CACREP (2015) mesleğe ilişkin kişisel eğilimleri psikolojik 
danışmanın profesyonel gelişimini, danışanları ve meslektaşları ile etkileşimini etkileyen 
özellikleri, adanmışlıkları, değerleri, kişilerarası işlevleri ve davranışları olarak tanımlamaktadır.  
Miller ve arkadaşları (2020) yaptıkları bir araştırmanın sonunda mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerin 
bilişsel, etik/yasal, kişilerarası, kişisel/profesyonel sınırlar, profesyonellik, özkontrol, etkili tepki 
verebilirlik (responsiveness), mesleğe uygunluk ve iyilik hali olarak birbirinden bağımsız ancak 
birbiriyle bağlantılı dokuz boyutlu bir yapısı olduğunu saptamışlardır. Mesleğe ilişkin kişisel 
eğilimlerlerin tanımı ve hangi özelliklerden oluştuklarına ilişkin fikir birliği bulunmamaktadır 
(Barrio-Minton vd., 2016; Landon vd., 2021; Miller vd., 2020). Spurgeon vd., (2012) mesleğe 
ilişkin kişisel eğilimleri bağlılık / sorumluluk, açıklık, saygı, dürüstlük ve öz farkındalık; Swank-
Lambie & Witta (2012) ise profesyonellik, sınırlarını bilme, etiğe uyma, duygusal olarak dengeli 
olma ve geri bildirimlere açıklık olarak ele almaktadırlar. CACREP tarafından onaylanan 
psikolojik danışma programlarının incelendiği bir çalışmada lisansüstü düzeydeki psikolojik 
danışma öğrencilerden en çok beklenen mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerin gelişmeye açıklık, öz 
farkındalık ve diğerlerinin farkında olma, duygusal olarak dengeli olma, dürüstlük, esneklik, 
şefkat ve kişisel tarz olduğu saptanmıştır (Christensen vd., 2018).  

Etkili terapistlerin özelliklerine bakıldığında bu özellikler arasında bireysel iyi oluşuna 
dikkat etme, bilişsel zorlanmaları değerli bulma, yeni bilgileri öğrenmeye güdülenmiş olma ve 
güçlü iletişim becerilerine sahip olmanın yer aldığı görülmektedir (Jenning & Skovholt, 1999). 
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Güncel bir çalışma sonucunda da psikolojik olarak güçlü, etkili olan terapistlerin özellikleri her 
biri birbiriyle önemli biçimde bağlantılı olan güçlü kişilerarası ilişkilere yönelik olma, kendisiyle 
aktif olarak ilgilenme (özfarkındalık), öğrenmeye ve gelişmeye açık olma, çekirdek değerler ve 
inançlar çerçevesine sahip olma biçiminde saptanmıştır (Hou & Skovholt, 2020). Bu özellikler 
mesleğe ilişkin kişisel eğilimler olarak ele alınan özelliklerle (Christensen vd., 2018; Miller vd., 
2019; Spurgeon vd., 2012) büyük benzerlikler göstermektedir. Dolayısıyla psikolojik 
danışmanların mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerin yüksek olması, etkili psikolojik danışman olma 
olasılıklarını artırıcı olabilir. Bu noktada psikolojik danışmanların mesleğe ilişkin kişisel 
eğilimlerinin yüksek olmasının tükenmişlikliklerini önleyebileceği akla gelmektedir. 

1.2. Psikolojik Danışmanlar, Kişilik, Mesleğe İlişkin Kişisel Eğilimler ve Tükenmişlik 

Psikolojik danışmanlarının streslerinin ve tükenmişliklerinin olası nedenleri arasında 
mesleğe ilişkin kişisel eğilimleri ve kişisel özellikleri yer almaktadır (Fye vd., 2018).  Psikolojik 
danışmanların başa çıkma becerileri gibi bazı kişisel özellikleri tükenmişlik riskini etkilemektedir 
(Resenberg & Pace, 2006). Bunun yanısıra danışanlarının sorunlarına fazla dahil olmanın 
duygusal tükenme ve duyarsızlaşmayla yakından ilişkili olduğunu gösteren çalışmalar da 
bulunmaktadır (McCormack vd., 2018; Oser vd., 2013). Araştırmalar sonunda psikolojik 
danışmanlar arasında artan empatinin ve azalan şefkatin (Elder, 2021), psikolojik danışmanların 
kendilerine gösterdikleri öz şefkatin (Kim, 2019) tükenmişliğin yordayıcısı olduğu bulunmuştur. 
Thompson ve diğerleri (2014), ruh sağlığı psikolojik danışmanlarıyla yaptıkları çalışmada 
kullanılan başa çıkma mekanizmaları, bilinçli farkındalık (mindfulness) tutumları ve diğerlerine 
yardım etmekten alınan haz almagibi kişisel özelliklerin tükenmişliği yordadığını saptamışlardır. 
Onlara göre etkili başa çıkma mekanizmalarını kullanan, yüksek bilinçli farkındalığa sahip olma 
ile diğerlerine yardım etmekten haz alanlar daha az tükenmişlik yaşamaktadırlar. 

BBK’e dayalı olarak psikolojik danışmanlarla yapılan bir çalışmada düşük düzeyde 
nörotizm ve yüksek dışadönüklük, uyumluluk ve sorumluluk yaşayan psikolojik danışmanların 
daha az duyarsızlaşma ve duygusal tükenmişlik, daha fazla kişisel başarı yaşadıkları saptanmıştır 
(Lent & Schwartz, 2012). Bakker vd., (2006) psikolojik danışmanlarla yaptıkları çalışmada 
duygusal tükenmenin duygusal dengesizlik /nörotizm, duyarsızlaşmanın dışa dönüklük, duygusal 
dengesizlik /nörotizm ve deneyimlere açık olma olma ile kişisel başarının ise dışa dönüklük ve 
duygusal dengesizlik /nörotizm tarafından yordandığını bulmuşlardır. BBK’ın bireyin mesleğe 
ilişkin kişisel eğilimlerini araştırmak için pratik bir kuramsal çerçeve sunduğu savunulmaktadır 
(Garner vd., 2016; Lamers vd., 2012). Buradan yola çıkılarak yapılan bir yordama çalışmasının 
bulguları mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerin BBK’nın savunduğu beş boyut tarafından 
yordandığını göstermektedir (Korkut-Owen, 2021). 

1.3. Araştırmanın Amacı 

Psikolojik danışmanlık alanında tükenmişlik ve mesleki eğilimler üzerine yapılan 
çalışmalar genellikle cinsiyet ayrımı yapmadan genelleme eğilimindedir. Ancak cinsiyetin bu 
dinamikler üzerindeki etkisi, özellikle kadınların mesleki deneyimlerini anlamak için yeterince 
ele alınmamıştır. Bu araştırmada alanyazındaki çalışmaların sonuçlarından yola çıkarak kadın 
psikolojik danışmanların mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerinin tükenmişliklerini yordayıp 
yordamadığı sorusuna yanıt aranmıştır. 

 

YÖNTEM 

Bu araştırmada kadın psikolojik danışmanların mesleğe ilişkin kişisel eğilimleri ile 
tükenmişlikleri arasındaki ilişki incelendiği için nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama 
modeli kullanılmıştır. Bu model bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki birlikte değişimin 
yönünü ve derecesini açıklamayı ifade etmektedir (Karasar, 2003). Bu araştırmanın bağımsız 
değişkeni mesleğe ilişkin kişisel eğilimler iken bağımlı değişkeni tükenmişliğin boyutlarıdır. 
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2.1. Katılımcılar 

Katılımcıların belirlenmesinde uygun örneklem (Onwuegbuzie & Collins, 2007) 
kullanılarak okullarda, Rehberlik Araştırma Merkezlerinde ve farklı kurumlarda çalışan kadın 
psikolojik danışmanlara Google-Forms kullanılarak çevrimiçi olarak ulaşılmıştır. Araştırmada 
ulaşılan kadın psikolojik danışman sayısı 125 iken 4 katılımcının verileri ölçeklerin eksik 
doldurulmuş olması ve uç değerlerin bulunması gibi nedenlerle çalışmaya dahil edilmemiştir. 
Sonuç olarak analizler için toplam 121 kadın psikolojik danışmanın verileri kullanılmıştır. Bu 
katılımcı sayısı Tabachnick & Fidell’in (2013) önerdiği minimum örneklem büyüklüğünü 
karşılamaktadır.  Katılımcıların 107’sinin (% 88.4) farklı kademelerdeki okullarda 14’ünün (% 
11.6) Rehberlik Araştırma Merkezi, Halk Eğitimi Merkezi ve özel merkezler gibi kurumlarda 
çalıştıkları belirlenmiştir. Çalışma yıllarına göre katılımcıların dağılımları 0-5 yıl (n=23; % 19); 
6-10 yıl (n=27; % 22.3); 11-15 yıl (n=51; % 42.1) ve 16 yıl ve daha fazla süredir çalışanlar (n=20; 
% 16.5) biçimindedir. Medeni durumlarına göre psikolojik danışmanların dağılımları evli olanlar 
(n=67; % 55.4) ve evli olmayanlarl (n=54; % 44.6); çocuk sahibi olma durumuna göre çocuk 
sahibi olanlar (n=55; % 45.5) ve olmayanlar (n=66; %54.5) biçimindedir.   

2.2. Veri Toplama Araçları 

Veriler Maslach Tükenmişlik Ölçeği, Mesleğe İlişkin Kişisel Eğilimi Değerlendirme 
Ölçeği ve demografik bilgileri içeren Kişisel Bilgi Formu araclığıyla toplanmıştır. 

2.2.1. Maslach Tükenmişlik Ölçeği (MTÖ) 

MTÖ, Maslach & Jackson (1981) tarafından geliştirilmiş olup Ergin (1992) tarafından 
Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılmıştır. Ölçeğin duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve 
kişisel başarı olarak isimlendirilen boyutları ayrı ayrı punlanmaktadır. Dolayısıyla ölçekten 
toplam puan elde edilmemektedir. Duygusal tükenmişlik boyutu 9 (olumsuz), duyarsızlaşma 
boyutu 5 (olumsuz) ve kişisel başarı boyutu 8 (olumlu) madde içermektedir. MTÖ’nin Türkçe 
formu orijinalinden farklı olarak 5’li likert olarak derecelendirilmektedir. Ölçeğin Cronbach 
Alpha güvenirlik katsayıları incelendiğinde duygusal tükenmişlik için güvenirlik katsayısı 0.83, 
duyarsızlaşma için 0.65 ve kişisel başarı için 0.72 olarak hesaplanmıştır. Bu çalışmada elde edilen 
Cronbach Alpha Güvenirlik Katsayıları sırasıyla 0.93, 0.79 ve 0.78 olarak hesaplanmıştır. 

2.2.2. Mesleğe İlişkin Kişisel Eğilimi Değerlendirme Ölçeği (MİKEDÖ) 

Korkut-Owen ve diğerleri (2018) tarafından geliştirilen MİKEDÖ toplam 40 maddeden 
oluşmaktadır. Alınan puanların yüksekliği mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerin beklenen düzeye 
yakın olduğunu ifade etmektedir. Hem toplam hem de alt boyutlarından puan alınabilen ölçeğin 
altı alt boyutu bulunmaktadır. Bu boyutlar; farklıklara saygı (FS); kişilerarası ilişkilerde özen 
(KİO); insanlara ve yardım etmeye yönelik olma (İYEYO); yaşama karşı olumlu tavır (YKOT); 
kendinin farkında olma (KFO) ve yeniliklere açık olma (YAO) şeklindedir.  Beşli likert olarak 
derecelendirilen ölçekten 40-200 arası toplam puan alınmaktadır. Alt boyutlardan alınabilecek 
puan aralıkları madde sayılarına göre değişmektedir. MİKEDÖ’nün güvenirliği için Cronbach 
Alpha iç tutarlılık katsayısı tüm ölçek için .89 olarak hesaplanmıştır. Alt boyutlar için katsayılar 
sırasıyla, 0.82; 0.64, 0.69, 0.65, 0.66 ve 0.69 olarak elde edilmiştir. Bu çalışmada tüm ölçek için 
hesaplanan Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0.93’tür. Boyutlarından elde edilen katsayılar 
ise sırasıyla 0.87,  0.76, 0.80, 0.67, 0.75 ve 0.63 olarak bulgulanmıştır. 

2.2.3. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacılar tarafından oluşturulan bu formda katılımcıların toplam beş soru 
bulunmaktadır. Bu sorular katılımcıların çalıştıkları kurumlar, psikolojik danışman olarak çalışma 
süreleri, medeni durumları, çocuk sahibi olma durumları ile ilgilidir. 
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2.3. Verilerin Toplanma Süreci 

Öncelikle Alanya Alaaddin Keykubat Üniversitesi’nden 08/01/2024 tarihli 5998 sayılı etik 
kurul izni alınmıştır.  Veriler 2024 yılının Mart ve Haziran ayları arasında online olarak 
toplanmıştır. Veriler toplanırken gönüllülük ilkesi önemle hatırlatılmış katılımcılara diledikleri 
zaman ölçme araçlarını doldurmayı bırakabilecekleri bilgisi verilmiştir.  

2.4. Verilerin Analizi 

Veriler, regresyon analizi ile değerlendirilmiştir. Regresyon analizi öncesi regresyon 
varsayımları kontrol edilmiştir. Uç değerler analize dahil edilmemiş olup normallik varsayımı 
Shapiro-Wilk testi ve çarpıklık basıklık değerleri kontrol edilmiştir. Çarpıklık ve basıklık 
değerlerinin incelenmesinde ardından regresyon analizine geçmeden önce değişkenler arası 
ilişkiler Pearson Korelasyon Katsayısı ile incelenmiştir. Varsayımların sağlandığı değişkenler 
arasında aşamalı regresyon analizleri ayrı ayrı yapılmıştır.  Bu analizler için Jamovie 2.5.6 
programı kullanılmıştır (Jamovi, 2024). 

Tablo 1’de tüm bağımlı ve bağımsız değişkenlerin ortalamaları, standard sapma değerleri, 
minimum ve maksimum değerleri ile çarpıklık ve basıklık değerlerini içeren betimsel istatistikler 
yer almaktadır.  

Tablo 1 

Betimsel İstatistikler 

Değişken X̄ SS Min. Maks. S-W Çarpıklık Basıklık 
1. FS 34.52 4.19 22 40 p > 0.05 -0.47 -0.36 
2. KÖ 29.50 3.25 20 35 p > 0.05 -0.56 0.33 
3. İYEYO 35.44 3.44 21 40 p > 0.05 -1.14 2.23 
4. YKOT 28.89 3.48 18 35 p > 0.05 -0.31 -0.12 
5. KFO 27.50 4.42 14 35 p > 0.05 -0.59 0.40 
6. YAO 12.49 1.88 8 15 p > 0.05 -0.36 -0.61 
7. MİKEDÖ 168.34 16.47 118 200 p > 0.05 -0.45 0.11 
8. DT 23.69 9.06 9 45 p > 0.05 0.49 -0.67 
9. KB 31.56 4.14 20 40 p > 0.05 -0.46 0.23 
10. DY 08.56 3.92 5 25 p > 0.05 1.41 2.33 

 FS: Farklıklara Saygı, KİO: Kişilerarası İlişkilerde Özen; İYEYO: İnsanlara Yardım Etmeye Yönelik Olma; YKOT: Yaşama Karşı 
Olumlu   Tavır; KFO: Kendinin Farkında Olma; YAO: Yeniliklere Açık Olma; DT: Duygusal Tükenme; KB: Kişisel Başarı; DY: 
Duyarsızlaşma  

 
  Tablo 1 incelendiğinde, Shapiro-Wilk normallik testine göre tüm değişkenlerin normallik 

varsayımını karşıladığı görülmüştür (p > 0.05). Çarpıklık ve basıklık değerleri için Tabachnick 
ve Fidell (2019), -1.5 ile +1.5 aralığını ideal olarak önermekte; 2 ile 4 arasındaki değerlerin ise 
kabul edilebilir düzeyde olduğunu belirtmektedir. Bu bağlamda, İYEYO ve DY boyutları 
dışındaki tüm değişkenlerin çarpıklık ve basıklık değerlerinin önerilen aralıkta olduğu tespit 
edilmiştir. İYEYO ve DY boyutları için ise Shapiro-Wilk normallik testi sonuçları ve çarpıklık 
değerleri normallik varsayımını karşılarken, basıklık değerleri kabul edilebilir sınırlar içinde yer 
almaktadır. Dolayısıyla, tüm değişkenler için normallik varsayımının sağlandığı sonucuna 
varılmıştır. 
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BULGULAR 

Bu kısımda önce korelasyon matrisi verilmiştir. Ardından tükenmişliğin üç alt boyutuna 
göre yapılan regresyon analizi çalışmalarına ilişkin bulgular sunulmuştur. Değişkenler arasındaki 
Pearson Korelasyon Katsayıları Tablo 2’de yer almaktadır.  

 

Tablo 2 

Değişkenler Arasındaki Pearson Korelasyon Katsayıları 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. FS          

2. KÖ  0.55***          

3. İYEYO  0.68***   0.74***          

4. YKOT  0.50***  0.72***   0.70***         

5. KFO  0.60***   0.58***   0.55***   0.48***       

6. YAO  0.53***   0.31***   0.42***   0.44***   0.23*       

7. MİKEDÖ  0.83***   0.84***   0.87***  0.81***   0.78***   0.55***      

8. DT -0.26** -0.29**    -0.30*** -0.25**  -0.48***            -0.05    -0.37***     

9. KB  0.50***   0.58***   0.56***  0.64***   0.35***   0.47***   0.64***   -0.20*    

10. DY  -0.35***  -0.40***  -0.44***   -0.36***   -0.52***   -0.04   -0.48***   0.65***   -0.24**  
Not. * p < .05, ** p < .01, *** p < .001 
FS: Farklıklara Saygı, KİO: Kişilerarası İlişkilerde Özen; İYEYO: İnsanlara Yardım Etmeye Yönelik Olma; YKOT: Yaşama Karşı 
Olumlu   Tavır; KFO: Kendinin Farkında Olma; YAO: Yeniliklere Açık Olma; DT: Duygusal Tükenme; KB: Kişisel Başarı; DY: 
Duyarsızlaşma  
 

Tablo 2 incelendiğinde duygusal tükenmenin FS (r = -0.26; p < 0.01), KÖ (r = -0.29; p < 
0.01), İYÖYÖ (r = -0.30; p < 0.001) ve YKOT (r = -0.25; p < 0.01) olumsuz yönde düşük düzeyde, 
KFO (r = -0.48; p < 0.001) ve MİKEDÖ toplam puanı (r = -0.37; p < 0.001) ile olumsuz yönde 
orta düzeyde ilişkili iken YAO boyutu ile anlamlı düzeyde ilişkisi olmadığı belirlenmiştir. Kişisel 
Başarı’nın FS (r = 50; p < 0.001), KÖ (r = 0.58; p < 0.001), İYEYO (r = 0.56; p < 0.001), YKOT 
(r = 0.64; p < 0.001), KFO (r = 0.35; p < 0.001), YAO (r = 0.47; p < 0.001) ve MİKEDÖ toplam 
puanı (r = 0.64; p < 0.001) ile olumlu yönde orta düzeyde ilişkili olduğu saptanmıştır. Son olarak 
duyarsızlaşmanın FS (r = -0.35; p < 0.001), KÖ (r = -0.40; p < 0.001), İYEYÖ (r = -0.44; p < 
0.001), YKOT (r = -0.36; p < 0.001), KFO (r = -0.52; p < 0.001) ve MİKEDÖ toplam puanı (r = 
-0.48; p < 0.001) ile olumsuz yönde orta düzeyde ilişkili iken YAO boyutu ile anlamlı düzeyde 
ilişkisi olmadığı bulunmuştur.  

MİKEDÖ ile boyutlarının kendi aralarındaki ilişkilerden dolayı her bir tükenmişlik 
boyutuna ilişkin regresyon analizleri önce MİKEDÖ toplam puanı bağımsız değişken olarak 
alınarak tükenmişlik boyutlarını ne derece yordadığı ayrı ayrı incelenmiştir. MİKEDÖ toplam 
puanının tükenmişlik boyutlarını yordayıcılığı Tablo 3’da yer almaktadır. 
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Tablo 3 

MİKEDÖ’nin Tükenmişlik Boyutlarını Yordayıcılığına ilişkin Regresyon Analizi Sonuçları 

Yordayıcı B SH  β t R2 F 

Duygusal Tükenme 
MİKEDÖ -0.20 0.05 -0.37 -4.35 0.13 18.9 

Kişisel Başarı 
MİKEDÖ 0.16 0.02 0.64 9.08 0.40 82.5 

Duyarsızlaşma 
MİKEDÖ -0.11 0.01 -0.48 -3.96 0.23 82.5 

 

Tablo 3 incelendiğinde MİKEDÖ toplam puanı tüm tükenmişlik boyutlarını 
yordamaktadır. Buna göre MİKEDÖ toplam puanı duygusal tükenmişliğin % 13’ünü [F(1,119) = 
18.9; p < 0.001], kişisel başarının % 40’ını [F(1, 119) = 82.5; p < 0.001] ve duyarsızlaşmanın % 
23’ünü [F(1, 119) = 35.5; p < .001] açıklamaktadır. 

Her bir tükenmişlik boyutunun MİKEDÖ’nin alt boyutları tarafından yordanıp 
yordanmadığı ayrı ayrı incelenmiştir. YAO ile duygusal tükenme ve duyarsızlaşmanın anlamlı 
ilişkisi olmadığı için analize dahil edilmemiştir. Anlamlı ilişkisi olan boyutlar arasında aşamalı 
regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Her bir boyut için ayrı ayrı yapılan analiz sonuçları Tablo 
4’te sunulmuştur. 

Tablo 4 

MİKEDÖ’nin Boyutlarının Tükenmişlik Boyutlarını Yordayıcılığına İlişkin Aşamalı Regresyon 
Analizi Sonuçları 

Yordayıcı B SH  β t R2 F 

Duygusal Tükenme 
KFO -1.00 0.17 -0.47 -5.87 0.23 34.5 

Kişisel Başarı 
YKOT 0.43 0.12 0.36 3.59 0.413 83.8 
KİO 0.31 0.12 0.25 2.56 0.442 46.7 
YAO 0.51 0.16 0.23 3.13 0.485 36.7 

Duyarsızlaşma 
KFO -0.36 0.08 -0.40 -4.39 0.274 44.8 
İYEYO -0.25 0.10 -0.22 -2.44 0.308 26.3 

 

Tablo 4’te KFO boyutu duygusal tükenme puanın % 23’ünü [F(1, 119) = 34.5; p < 0.001] 
açıkladığı görülmektedir. YKOT, KİO ve YA boyutları tarafından kişisel başarı puanının % 
48.5’ini   [F(3, 117) = 36.7; p < 0.001] açıklamaktadır. Kişisel başarıyı açıklayan boyutlardan 
YKOT toplam varyansın % 41.3’ünü, KİO % 2.9’unu ve YA % 4.3’ünü açıklamaktadır. KFO ve 
İYEYO duyarsızlaşmanın % 30.8’ini [F(2, 118) = 26.3; p < 0.001] açıkladığı belirlenmiştir. KFO 
kişisel başarının % 27.4’ünü açıklarken İYEYÖ  % 2.4’ünü açıklamaktadır.    
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TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde bulguların tartışma ve yorumları korelasyon matrisine ve regresyon analizleri 
sonuçlarına göre gruplanmıştır. Yordama analizleri kişisel başarı, duygusal tükenmişlik ve 
duyarsızlaşma boyutlarına göre sıralanarak sunulmuştur. Ardından sonuç ve önerilere yer 
verilmiştir. 

4.1. Korelasyon Matrisine İlişkin Tartışma ve Yorum 

Maslach Tükenmişlik Ölçeği'nin üç boyutu ile MİKEDÖ'nün toplam ve altı alt boyut 
puanları arasında hesaplanan 21 korelasyon katsayısının 19'unun anlamlı olduğu bulunmuştur. 
Kişisel başarı alt boyutuyla MİKEDÖ'nün toplam puanı ve tüm alt boyutları arasındaki 
korelasyon katsayıları pozitif yönlüdür. Bu bulgu, MİKEDÖ'nün tüm boyutlarının kişisel 
başarıyla güçlü bir ilişkisi olduğunu göstermektedir. Mesleki eğilimleri yüksek olan bireylerin, 
kişisel başarı duygusunun da yüksek olması şeklinde yorumlanabilir. Alanyazında, kişisel 
başarının psikolojik danışmanlık gibi duygusal yoğunluk gerektiren mesleklerde çalışanların 
mesleki yeterlilik algısı ve iş doyumuyla ilişkili olduğu belirtilmektedir (Schaufeli & Bakker, 
2004). Benzer şekilde, Gündüz (2012) okul psikolojik danışmanlarında yüksek mesleki öz-
yeterlik algısının iş doyumunu artırdığını ve tükenmişlik riskini azalttığını bildirmiştir. Özellikle 
KİO ve İYEYO gibi boyutların kişisel başarıyla pozitif ilişkili olması, psikolojik danışmanların 
öğrenciler ve meslektaşlarla kurdukları empatik ilişkilerin ve yardım odaklı yaklaşımlarının 
mesleki başarı algısıyla bağlantılı olduğunu düşündürmektedir. FS ve YKOT boyutlarının ise okul 
ortamında farklı öğrenci profilleriyle çalışan danışmanların kapsayıcı ve iyimser tutum 
sergilemelerine olanak tanıyarak kişisel başarıyı desteklediği söylenebilir. KFO'nun bu ilişkideki 
rolü, danışmanların duygusal farkındalık yoluyla mesleki görevlerini daha etkili yerine 
getirmelerine katkı sağladığı şeklinde yorumlanabilir. YAO'nun olumlu ilişkisi ise yenilikçi 
yaklaşımların danışmanların kendilerini daha yetkin hissetmelerine olanak sağladığını 
göstermektedir. 

Duygusal tükenme ve duyarsızlaşma boyutlarının, MİKEDÖ'nün toplam puanı ve YAO 
dışındaki diğer alt boyutları (FS, KİO, İYEYO, YKOT, KFO) ile olumsuz yönde anlamlı ilişkiler 
gösterdiği bulunmuştur. Bu bulgular, farklılıklara saygı, kişilerarası ilişkilerde özen, yardım 
etmeye yönelik tutumlar, olumlu yaşam tavrı ve öz-farkındalık gibi mesleki eğilimlerin yüksek 
olmasının, psikolojik danışmanların duygusal tükenme ve duyarsızlaşma düzeylerini azalttığını 
ortaya koymaktadır. Psikolojik danışmanlık, öğrencilerle birebir çalışan, duygusal destek 
sağlayan ve çoğunlukla karmaşık sorunlarla başa çıkan bir meslek olduğu için yüksek düzeyde 
duygusal beklentilerle karşılaşılması kaçınılmazdır (Skovholt & Trotter-Mathison, 2011). FS, 
KİO ve İYEYO gibi boyutların duygusal tükenme ve duyarsızlaşmayla negatif ilişkili olması, bu 
eğilimlerin koruyucu bir faktör olarak işlev görebileceğini düşündürmektedir. Örneğin, KİO, 
öğrenciler ve okuldaki diğer personelle kurulan empati temelli ilişkiler yoluyla sosyal desteği 
artırarak duyarsızlaşma riskini azaltabilir. İYEYO ise yardım odaklı olmanın mesleki anlamı 
güçlendirerek duygusal tükenmeyi hafifletebileceğini göstermektedir. Bu sonuçlar, İş Talepleri-
Kaynakları Modeli'ni (Demerouti vd., 2001) destekler niteliktedir. FS, KİO, İYEYO, YKOT ve 
KFO gibi mesleki eğilimlerin, iş yükü ve duygusal stres gibi olumsuz iş taleplerinin etkilerini 
tamponlayan iş kaynakları olarak işlev gördüğü öne sürülebilir (Bakker & Demerouti, 2007).  

Duygusal tükenme ve duyarsızlaşmanın YAO ile anlamlı bir ilişki göstermemesi, 
yeniliklere açık olmanın bu tükenmişlik boyutlarıyla doğrudan bağlantılı olmadığını ortaya 
koymaktadır. Yeniliklere açıklık, bilişsel esneklik, yaratıcı problem çözme ve değişime uyum 
sağlama kapasitesiyle ilişkilidir (Costa & McCrae, 1992). Ancak psikolojik danışmanlık 
bağlamında YAO'nun etkisi dolaylı olabilir çünkü okullarda çalışan psikolojik danışmanlar belli 
bir müfredata göre çalışmalarını gerçekleştirmek durumunda kalabilmektedirler bu durumda 
yenilikçi yaklaşımları uygulamaya geçirmede güçlükler yaşanmasına nedne olabilir. Öte yandan 
Yam (2018) psikolojik danışmanların tükenmişlik düzeylerinin sosyal destek ve okul yönetimiyle 
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ilişkiler gibi bağlamsal faktörlerden etkilendiğini belirtmiştir. Bu bulgu, YAO'nun tükenmişlik 
üzerindeki etkisinin daha karmaşık olduğunu ve sosyal destek, iş doyumu gibi aracı değişkenlerle 
incelenmesinin daha uygun olabileceğini düşündürmektedir. 

4.2. Yordama Çalışmalarına İlişkin Tartışma ve Yorum 

4.2.1. Kişisel Başarı 

Kişisel başarı, kadın psikolojik dnışmanların MİKEDÖ’den aldıkları toplam puan 
tarafından büyük oranda yordanmaktadır. MİKEDÖ’nün alt boyutlarına bakıldığında kişisel 
başarı KİÖ, YKOT ve YAO tarafından yordanmaktadır. Kişisel başarı alt boyutu tükenmişlik 
ölçeğinin olumlu ifadeler içeren tek boyutudur. Bu boyutun MİKEDÖ’nün toplam puanıyla 
yüksek oranda yordanması anlamlı bir bulgudur.  Bu durumda mesleğe ilişkin kişisel 
eğilimlerinin yüksek olmasının kişisel başarılarını olumlu yönde yordadığı anlaşılmaktadır.   

Kişisel başarı alt boyutuna, KİÖ açısından bakıldığında kişilerarası ilişkilere karşı özenli 
olanların kişisel başarı duygularının daha yüksek düzeyde olduğu anlaşılmaktadır. BBK’na göre 
dışa dönük olan bireyler kişilerarası bağlar oluşturabildikleri ve daha olumlu duygular yaşadıkları 
için daha az tükenme yaşamaktadırlar (Clark & Watson, 1999; Lucas vd., 2000). Bu araştırmada 
elde edilen bulgu yapılan farklı çalışmalarda kadınların iletişim becerilerinin daha iyi olduğuna 
yönelik bulgulara (Örn., Güçlü, 2016; Koç vd., 2015; Suzuki-Laidlaw vd., 2006) benzerlik 
göstermektedir. Bulgulara göre YKOT’un kişisel başarıyı yordayıcılığı toplam ölçek puanının 
yordayıcılığından daha yüksektir. Bu durumda yaşama karşı daha olumlu bakmanın kişisel başarı 
duygusuna büyük etkisi olduğu söylenebilir. Kadın psikolojik danışmanların daha fazla yaşam 
doyumu (Demir & Murat, 2017), özgecilik (Rand vd., 2016) ve iyimserlik (Gülcan & Nedim-Bal, 
2014) içinde olduklarını gösteren araştırma sonuçlarına bakıldığında bunun YKOT ile yakından 
ilgili oldukları görülmektedir. Psikolojik danışmanların YKOT’larının BBK yer alan beş alt boyut 
tarafından da yordandığının saptanması (Korkut-Owen, 2021) bu özelliğin psikolojik danışmanlar 
için farklı bir önemi olduğunun göstergesi olarak ele alınabilir. Comings (2023) yetişkinlerin 
amaçlarına ulaşmada olumlu tavır içinde olmalarının önemli rolü olduğuna değinmektedir. 
YKOT açısından bakıldığında kişisel başarı değişkeni yaşam doyumu ile bağlantılı gibi 
görünmektedir. Bu anlamda yapılan bazı çalışmalarla olumlu düşünme setine sahip olmanın 
yaşam doyumu ile bağı olduğu saptanmıştır (Oishi & Westgate, 2022).  Sağlık çalışanları ile 
yapılan bir çalışmada tükenmişliğin kişisel başarı alt boyutuna daha ağırlık verilerek çalışılmıştır 
(Khorfan vd., 2021). Çalışma sonunda yaşam doyumu ile ilişkili olarak iş doyumu arttıkça kişisel 
başarı duygusunun da arttığı saptanmıştır. Bu çalışmadan elde edilen bulguya dayalı olarak 
psikolojik danışmanların YKOT’larının yüksek olmasının, kişisel başarı duygusunu artırarak 
tükenmişliği önleyici olabileceği söylenebilir. 

Kişisel başarı alt boyutuna YAO açısından bakıldığında, BBK’ndaki deneyimlere açıklık 
boyutuna dayalı olarak yorum yapılabilir. BBK’na göre yüksek derecede deneyimlere açık olanlar 
yeni durumlara karşı bilişsel olarak meraklı oldukları için bu özellikler onları rahatsızlık 
duymaktan (Zimmermen, 2008) ve tükenmişlik yaşamaktan (Angelini, 2023) korumaktadır. 
Yapılan çalışmalar kadınların yeniliklere daha açık olduğunu göstermektedir (Costa, vd., 2001; 
Tatar, 2009). Bu durumda yeniliklere açık olan kadın psikolojik danışmanların kendileri daha 
başarılı hissettikleri söylenebilir.  

4.2.2. Duygusal Tükenme 

Bu araştırmanın sonunda duygusal tükenme alt boyutunun MİKEDÖ’nün toplam puanıyla 
ve KFO alt boyutu tarafından yordandığı saptanmıştır. Maslach’ın tükenmişlik modelinde üç 
boyut olsa da alanyazındaki bazı yayınlarlarda duygusal tükenme boyutunun temel boyut 
olduğundan söz edilmektedir (Seidler vd., 2014). Toplam puanın duygusal tükenmeyi yordaması 
genel mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerin yüksek olmasının duygusal tükenmeyi önleyebileceğini 
düşündürmektedir.  
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KFO’nın duygusal tükenmeyi yordayıcılığı toplam ölçek puanın yordayıcılığından daha 
fazladır. Bireyin kendinin farkında olması, duygularının, düşüncelerinin, gereksinimlerinin 
farkında olması, onları kabul etmesi ve gereksinimlerini karşılayacak türden davranmasını 
içermektedir. Alanyazında genel olarak kendinin farkında olmanın tükenmişliği azaltmadaki 
rolünden (Rokach & Boulazreg, 2022; Rupert & Kent, 2007), yeterince kendinin farkında 
olmamanın ruh sağlığı çalışanları için tükenmişlik riski taşıdığından (Killian, 2008) ve kendinin 
farkında olmanın tükenmişlikten koruyucu yanından (Friedman, 2017) söz edilmektedir. Lambie 
(2007) de psikolojik danışmanların öz farkındalıklarının yüksek olmasının onları tükenmişlikten 
kurtaracağını savunmaktadır.  Ko & Lee (2021) ihtiyaçlarının ve ilgilerinin farkında olan 
psikolojik danışmanların kendilerini tükenmişlikten koruduklarını ve danışanları için daha etkili 
olduklarını belirtmektedirler. Kadın üniversite psikolojik danışmanlarıyla yapılan bir çalışmada 
(Lin, 2012) kendinin farkında olmanın, kendine bakmayı hızlandırdığı ve tükenmişliği önlemede 
önemli olduğu saptanmıştır. Alanyazındaki araştırmalar kadınların (Boden vd., 2013) ve kadın 
psikolojik danışman adaylarının (Gençtanırım-Kurt vd., 2015) yüksek farkındalık düzeylerine 
sahip olduklarını göstermektedir. Bu bulgu, duygusal tükenmişliği önlemede psikolojik 
danışmanların öz farkındalıklarının yüksek olmasının önemine dikkat çekmektedir.  Öte yandan 
kadınların psikolojik danışmanların duygusal emekleri ile tükenmişlik bağına değinen çalışma 
(Tiwari, 2020) dikkate alındığında özellikle kadın psikolojik danışmanların duygusal emeklerine 
ilişkin farkındalıklarının da artırılması önemli görünmektedir.  

4.2.3. Duyarsızlaşma 

Psikolojik danışmanların duyarsızlaşmaları MİKEDÖ’den aldıkları toplam puan tarafından 
yordanmaktadır. Ayrıca duyarsızlaşmanın, MİKEDÖ’nün alt boyutlarından İYEYO, KFO ve 
YAO tarafından yordandığı da saptanmıştır. Yordayıcılık açısından bakıldığında İYEYO’nun tek 
başına toplam puan kadar, KFO’nun ise toplam puandan daha fazla oranda duyarsızlaşmayı 
yordadığı anlaşılmaktadır. Toplam puan açısından bakıldığında, psikolojik danışmanların genel 
mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerinin yüksek olmasının duyarsızlaşmayı azaltacağı biçiminde 
yorum yapılabilir.   

İYEYÖ boyutu alanyazındaki başkalarına yardım etmekten alınan haz değişkenine 
benzemektedir. Ruh sağlığı psikolojik danışmanlarıyla yapılan bir çalışmada diğerlerine yardım 
etmekten alınan hazzın tükenmişliği yordadığı saptanmıştır (Thompson vd., 2014). Bu çalışmaya 
göre diğerlerine yardım etmekten haz alanlar daha az tükenmişlik yaşamaktadırlar. Elder (2021) 
de bireylerin başkalarına karşı duydukları şefkat duygusunun azalmasının tükenmişliği 
yordadığını saptamıştır. Bu araştırmada elde edilen bulgu, alanyazındaki kadınların yardım 
etmeye yönelik mesleklere daha fazla yöneldikleri ile ilgili araştırma sonuçlarına (Eagly ve Wood, 
1999; Korkut-Owen vd., 2014; Severiens & ten Dam, 2012; Vailan, 2014) benzerlik 
göstermektedir.  Başkalarına yardım etmekten hoşlanan kadın psikolojik danışmanların daha az 
duyarsızlaşma yaşadıkları söylenebilir. 

KFO’nın artması ile duyarsızlaşmanın azaldığı anlaşılmaktadır. Urdang (2010) öz 
farkındalık arttıkça tükenmişliğin önlenebileceğini belirtmektedir. Earle (2017) öz farkındalığı 
korumaya yönelik davranışların tükenmişliğin her boyutuyla ilişkili olduğunu saptamıştır. Bireyin 
kendinin farkında olması arttıkça tükenmişlikle ilgili olabilecek belirtileri yaşamaya başladığında 
bunu farketmesi ve önlem alması daha erkenden olabilir. Duygusal tükenme boyutunda olduğu 
gibi duyarsızlaşma boyutunda da KFO’nın önemli olduğu anlaşılmaktadır. Psikolojik 
danışmanların kendilerinin farkında olmaları arttıkça duyarsızlaşmaları, dolayısıyla 
tükenmişlikleri azalıyor görünmektedir.   

Bulgulara göre YAO’nun fazla olması ile duyarsızlaşma azalmaktadır. BKK’ın 
boyutlarından birisi olan açık olmanın daha düşük tükenmişlikle bağı olduğunu gösteren 
araştırma sonuçları bulunmaktadır (Angelini 2023; Engphaiboon, 2012). Burisch (2002) 
tarafından öğretmenlerle yapılan uzunlamasına bir çalışmada duyarsızlaşma ile açık olma 
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arasında anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. Başka bir çalışmada ise duyarsızlaşma ile açık olma 
arasında bağ olmadığı bulunmuştur (Stephens, 2020). Çoğu çalışma yeni deneyimlere açık olmak 
ile duyarsızlaşma arasında olumsuz bir ilişki olduğunu gösterse de bazı çalışmalar bu iki kavram 
arasında olumlu ilişki olduğunu göstermektedir (Örn., Bahadori vd., 2019). Yukarıda duygusal 
tükenme boyutunda da söz edildiği gibi kadınlar yeniliklere daha açık görünmektedir (Costa vd., 
2001; Tatar, 2009).  Bu durumda yeniliklere açık olan kadın psikolojik danışmanların 
duyarsızlaşma olasılıklarının görece düşük olduğu söylenebilir.  

4.3. Sonuç ve Öneriler 

Kadın psikolojik danışmanlarla gerçekleştirilen bu araştırmada tükenmişliğin üç ayrı 
boyutu ile MİKEDÖ’nün toplam ve altı alt boyut puanları arasında hesaplanan korelasyon 
katsayılarının neredeyse hepsinin anlamlı olduğu bulunmuştur. Regresyon sonuçlarına göre ise 
MİKEDÖ’den elde edilen toplam puan, tükenmişliğin üç alt boyutunu da açıklamaktadır. 
Tükenmişliğin Kişisel Başarı alt boyutu, KİÖ, YKOT ve YAO tarafından yordanmaktadır. Ayrıca 
Duygusal Tükenme alt boyutunun KFO alt boyutu, Duyarsızlama alt boyutunun ise İYEYÖ, KFO 
ve YAO boyutları tarafından yordandığı saptanmıştır. Bu durumda psikolojik danışmanların 
mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerini tükenmişliği yordadığı ve o nedenle psikolojik danışmanlara 
bu konuda eğitim ve destek verilmesinin işe yarayabileceği söylenebilir. Elde edilen bulgulara 
göre psikolojik danışmanların mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerini, özellikle YKOT’larını, öz 
farkındalıklarını artıran seminerler, hizmet içi eğitimler verilebilir. 

Kişisel başarı alt boyutun yordanmasında psikolojik danışmanların YKOTlarının 
yordayıcılığı oldukça yüksek orandadır. Duygusal tükenme ve duyarsızlama boyutlarında ise 
KFO oldukça önemli görünmektedir. Bu nedenle psikolojik danışmanlara yönelik hizmetiçi 
eğitimlerde farkındalık temelli yaklaşımların etkili olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca mesleki 
dayanışma platformalarının etkin kullanılması kişisel gelişimi destekleyici grupların içerisinde 
yer almaları da farkındalıklarının artırılması noktasında etkili olabilir. Ayrıca kadın psikolojik 
danışmanların toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin farkındalıklarını da artırmak önemli 
görünmektedir.  Tüm bunlar dikkate alındığında, psikolojik danışma programları geleceğin 
psikolojik danışmanlarını yetiştiriyorken öğrencilerin mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerini 
geliştirici çalışmalar yapmaları anlamlı olabilir. Özellikle YKOT ve KFO alanlarının 
geliştirilmesi için özel çaba gösterilmesi psikolojik danışman adaylarının gelecekte tükenmiş 
yaşamalarını önlemek için işe yarayabilir. Bu çalışma ile mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerin 
tükenmişliği yordadığı saptanmıştır.  Bazı araştırmalar tükenmişlik ile kişilik özellikleri 
arasındaki ilişkiyi daha iyi anlamak için daha fazla araştırmaya gerek duyulduğu savunmaktadır 
(Örn., Lee vd., 2023). O nedenle psikolojik sağlamlık, öz bakım, öz şefkat, iyi oluş, öz saygı 
benzeri değişkenlerle benzeri çalışmalar yapılabilir. Tükenmişliği önleyebilmek için 
yapılabilecek etkinlikler için psikolojik danışmanların düşüncelerinin alındığı nitel çalışmalar da 
anlamlı olabilir. Diğer taraftan kadınların çoklu rolleri, toplumsal cinsiyet rolleri, duygusal emek 
düzeyi gibi değişkenler açısından tükenmişlik düzeyleri incelenebilir.  

Çalışmamızda 121 kadın psikolojik danışmandan veri toplanmıştır. Her ne kadar bu 
Tabachnick & Fidell (2013)'in önerdiği minimum örneklem büyüklüğünü karşılasa da 
genellemeler yapabilmek adına daha büyük örneklem sayısı ile toplumsal cinsiyet rolleri, çoklu 
rol stresi, duygusal emek gibi değişkenleri aracı değişken olarak alan yapısal model testleri 
yapılabilir.Katılımcılardan tükenmişlikleri ile ilgili nitel veriler toplayarak elde edilen bulgular 
güçlendirilmesi anlamlı olabileceği için nitel soruların olmaması bu araştırma için bir sınırlılık 
olarak ele alınabilir. Gelecek nicel çalışmalarda hem tükenmişlik hem de mesleğe ilişkin kişisel 
eğilimlerle ilgili nitel sorular aracılığı ile de veri toplanması düşünülebilir. Öte yandan bu 
araştırmanın bulgularının kadın psikolojik danışmanların mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerinin, 
tükenmişlik yaşamalarını yordadığını göstermesinin alana önemli bir katkı olduğu 
düşünülmektedir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

Studies indicate that all counselors must protect themselves from burnout in order to be 
effective. Maslach and Leiter (2016) define burnout as “a psychological syndrome that occurs as 
a long-term response to work-related interpersonal stress sources.” In the Maslach Burnout 
Inventory developed by Maslach and Jackson (1981), burnout has three dimensions: emotional 
exhaustion, desensitization, and a decrease in the sense of personal accomplishment. The sources 
of burnout among counselors are addressed in three groups: demographic (age, years of work, 
level of school, etc.), personal (personality traits, coping skills, etc.), and institutional (long 
working hours, excessive work, excessive number of students, etc.) (Wilkerson & Bellini, 2006). 
Although there are few studies on the relationship between individuals' personality traits and 
burnout, studies show that individuals' personalities are one of the most important predictors of 
the burnout they will experience (Guthier et al., 2020; McCormack et al., 2018). Swider and 
Zimmerman (2010) found that the source of burnout may not be external to individuals but rather 
stem from their internal characteristics. Burnout is predicted by psychological structures such as 
emotional balance and some coping mechanisms (Görgülü & Kumova, 2023), and self-efficacy 
(e.g., Gündüz, 2012; Jacobs, 2020). There are also meta-analysis studies showing that there is a 
significant relationship between the dimensions of the Five Factor Model (Costa & McCrae, 
1992)  and burnout (Angelini, 2023). One of the concepts related to individuals' personality traits 
is professional disposition. In addition to those who consider professional disposition as a 
tendency to behave in a certain way in counseling-related environments, mood, temperament 
(Barrio-Minton et al., 2016), there are also those who consider it as attitudes, personal 
characteristics, interpersonal relationships, and ethical behaviors (Landon et al., 2021). In a study 
examining psychological counseling programs, it was determined that the most expected 
professional dispositions from graduate-level counseling students were openness to development, 
self-awareness and awareness of others, emotional stability, honesty, flexibility, compassion, and 
personal style (Christensen et al., 2018). 

Although definitions and research have been made on the burnout of counselors (e.g., 
Bardhoshi & Um, 2021; Fye et al., 2020; Kim et al., 2018; Maslach & Leiter, 2016; Malach-Pines 
& Yafe-Yanai, 2001), studies conducted to understand the detailed structure of burnout are still 
considered limited (Lee et al., 2023). Therefore, based on the results of the studies in the literature, 
this study sought to answer the question of whether the professional disposition of female 
counselors related to the profession predict their burnout.  

Method 

Since the relationship between the professional disposition of counselors and their burnout 
was examined in this study, the relational survey model, which is one of the quantitative research 
methods, was used. Since the proportion of women among counselors is high, data was collected 
from female counselors in this study. 121 female counselors were reached online and data were 
collected using the Maslach Burnout Inventory, the Professional Disposition Scale for Counselors 
(PDSC) and the Personal Information Form. Regression analysis was used in the analysis of the 
data. 
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Results and Discussion 

Almost all of the correlation coefficients calculated between the three separate dimensions 
of burnout and the total and six sub-dimensions of the PDSC were found to be significant. 
According to the regression analysis results, the total score obtained from the PDSC predicts all 
three sub-dimensions of burnout. 

The Personal Accomplishment sub-dimension of burnout is predicted by the Care for 
Interpersonal Relations, Positive Attitudes Towards Life and Openness to New Experiences sub-
dimensions. When considered in terms of Care for Interpersonal Relations, it is understood that 
those who are careful about interpersonal relationships have better feelings of personal 
accomplishment. According to the literature, extroverted individuals with good interpersonal 
relationships experience less burnout because they can form interpersonal bonds and experience 
more positive emotions (Clark & Watson, 1999; Lucas et al., 2000). The predictive value of 
Positive Attitudes Towards Life for personal success is higher than the predictive value of the 
total scale score. Considering that female counselors have more life satisfaction (Demir & Murat, 
2017), altruism (Rand et al., 2016), and optimism (Gülcan & Nedim-Bal, 2014), these concepts 
are closely related to Positive Attitude Towards Life. In this case, it can be said that a more 
positive outlook on life has a great impact on the sense of personal success. Since individuals with 
a high Openness to New Experiences disposition are curious, these characteristics protect them 
from discomfort (Zimmermen, 2008) and burnout (Angelini, 2023). 

The Emotional Exhaustion sub-dimension is predicted by the Self-Awareness sub-
dimension. The emotional exhaustion predictive value of the Self-Awareness sub-dimension is 
higher than the total scale score. It includes the individual's self-awareness, being aware of their 
feelings, thoughts, needs, accepting them, and behaving in a way that will meet their needs. In the 
literature, the role of self-awareness in reducing burnout is generally mentioned (Rokach & 
Boulazreg, 2022; Rupert & Kent, 2007), and the protective aspect of self-awareness from burnout 
(Friedman, 2017).  

The Desensitization sub-dimension is predicted by the dimensions of Being Oriented to 
People and Helping, Self-awareness, and Being Open to New Experiences. In terms of predictive 
value, it is understood that the Being Oriented to People and Helping disposition alone predicts 
desensitization as much as the total score, while the Self-awareness disposition predicts 
desensitization more than the total score. In a study conducted with mental health counselors, it 
was determined that the pleasure derived from helping others predicted burnout, and those who 
enjoyed helping others experienced less burnout (Thompson et al., 2014). It is understood that 
desensitization decreases with increasing self-awareness. Urdang (2010) states that burnout can 
be prevented as self-awareness increases. As in the emotional exhaustion dimension, self-
awareness is also important in the desensitization dimension, and as counselors' self-awareness 
increases, their desensitization, and therefore their burnout, decreases. According to the findings, 
desensitization decreases with being more open to new experiences. There are research results 
showing that being open, one of the dimensions of BKK, is associated with lower burnout 
(Angelini 2023; Engphaiboon, 2012). As a result, the professional disposition of counselors 
predicts their burnout. Therefore, it can be said that providing training and support to counselors 
in this regard may be useful. 

 

 

 

 


